Дело № 5-685/21/2024
                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

     08 октября 2024 года                                                                                    г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33),
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю, в отношении:
Герцева М.Ю., (личные данные изъяты),
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:

22 сентября 2024 года в 02 час. 50 мин. по адресу: г. Севастополь, ул.Днепровская, д. 64А, водитель Герцев М.Ю. управлял транспортным средством – автомобилем  «марка», государственный регистрационный знак (номер), в состоянии опьянения, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Герцев М.Ю. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – Правила дорожного движения), участники дорожного  движения обязаны  знать  и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к указанной норме административная ответственность, предусмотренная данной статьей наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Факт совершения Герцевым М.Ю. административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 12.8 КоАП РФ, а также его вина подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии  92 СП № 051430 от 22.09.2024, составленным инспектором ДПС ОБ ДПС  Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю ФИО, содержание и оформление которого соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 92 СО № 013342 от 22.09.2024, согласно которому 22.09.2024 в 03 час. 50 мин. по адресу: г.Севастополь, ул. Охотская, д. 36, водитель Герцев М.Ю. был отстранен от управления транспортным средством – автомобилем «марка», государственный регистрационный знак (номер), в связи  с наличием достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения (наличием у водителя следующих признаков – запах алкоголя изо рта), протокол составлен с применением видеозаписи (л.д. 2);
- показаниями алкотектора Юпитер № 005400 (тест № 00813), согласно которым у Герцева М.Ю. обнаружен алкоголь в выдыхаемом воздухе в концентрации 0,740 милиграмма на один литр выдыхаемого воздуха (л.д. 3);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 92 СА № 014282 от 22.09.2024, согласно которому у Герцева М.Ю. установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом  которого он согласился (л.д. 4);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 92 СА №014282 от 22.09.2024 (л.д. 5);

- протоколом о задержании транспортного средства 92 СЗ №016525 от 22.09.2024 (л.д. 5);

- копией протокола об административном правонарушении 92 СП №051429 от 22.09.2024 (л.д. 7);
- рапортом инспектора ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г.Севастополю ФИО (л.д. 8);

- справкой об отсутствии в действиях Герцева М.Ю. состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д. 13);
- CD-диском с видеозаписью применения мер обеспечительного производства в отношении  Герцева М.Ю. (л.д. 15).

Непосредственно исследовав в судебном заседании доказательства по делу, мировой судья приходит к убеждению, что они получены с соблюдением предусмотренного законом порядка, логически взаимосвязаны между собой, дополняют друг друга, не вызывают сомнений, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными и изобличают Герцева М.Ю. в содеянном.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Герцева М.Ю. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Герцева М.Ю., судьёй признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судьёй не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер и значительная общественная опасность правонарушения, посягающего  на общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность правонарушителя, который ранее привлекался к административной ответственности за нарушения Правил дорожного движения РФ, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств,  отягчающих ответственность за содеянное.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Герцеву М.Ю. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Герцева М.Ю., (дата) года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000,00 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок, а именно: в ОГИБДД УМВД России по г.Севастополю.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по г.Севастополю (УМВД России по г.Севастополю)

ИНН:7706808307

КПП: 920401001

р/с 0310 0643 0000 0001 7400  в отделение Севастополь, Севастополь

КБК: 1881 1601 1230 1000 1140

БИК: 016711001

ОКТМО: 67310000

Назначение платежа: штраф ГИБДД за нарушение ПДД по постановлению по делу №5-685/21/2024
Постановление № (УИН) 18810492242000010897
Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного участка № 21 Нахимовского судебного района города Севастополя, расположенную по адресу: 299012, г.Севастополь, ул.Горпищенко, д. 33, каб. № 1 для приобщения к материалам дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   К.А.Лысенко